
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

 

         -Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO 

CIG: 9937374472 
 

 

Oggetto: Determina a per l’affidamento diretto del Servizio “Abilitazione al cloud” ai sensi 

dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 5.530,00 

omnicomprensivi, CUP: F11C22001760006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il DPR n. 275 dell’8/03/1999 recante il “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, ed in particolare l’art. 45 co. 2; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 art. 7, comma 6, che individua la possibilità di conferire incarichi 

individuali ad esperti esterni di provata competenza per esigenze cui la scuola non può far fronte con personale 

in servizio, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte deldirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito nella L. n.120/2020 ai sensi del quale «Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e  

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 

 

Ist.Prof.Serv.Comm.Tur. GAETANO PESSINA
C.F. 80014420139 C.M. CORC010008
A56E1BF - Ufficioprotollo_Pessina_corc010008

Prot. 0005354/U del 10/07/2023 11:21

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione […]»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 1111 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il qualeprevede che «Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, checontenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO il D,Lgs. n. 50/2016 come novellato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla L. n. 58/2019, dalla L. n. 120/2020 

e dalla L. n. 108/2021; 

VISTI in particolare l’art. 36 del D.Lgs. n° 50/2016 così come rivisto dall’art. 51 della Leggen.108/2021 in 

tema di affidamento diretto dei servizi fino a € 139.000,00; 

VISTO le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria»; 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021, il quale dispone che «per le misure relative alla 

transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale 

scolastico da realizzare nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli 

interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11settembre 2020, n. 120, come 

modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del 

decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108,recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al 

secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri, su  proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 

amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze –Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche 

per la selezione dei progetti PNRR; 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze –Dipartimento della 

ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative; 

 

 

 

 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola 

digitale 2022-2026»; 

VISTA la candidatura dell’IPCSS “G.Pessina”  inoltrata sull’apposita piattaforma  il 08/02/2023, per la 

partecipazione all'Avviso Pubblico “Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le Pa locali -M1C1 PNRR 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-Next GenerationEU; 

VISTA l’ammissione al finanziamento della suddetta candidatura; 

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art 32 co. 2 del Nuovo Codice degli appalti D.Lgs n.50 del 18/04/2016, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri diselezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l'art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico NORA CALZOLAIO dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal par. 7 delle Linee Guida A.N.AC. n.3; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non necessita di 

avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento diretto per la 

fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del DLgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 

del D.I. 129/2018; 

PRESO ATTO  che AXIOS ITALIA SERVICE SRL ha già svolto negli anni precedenti il servizio di 

fornitura software gestionale, assistenza e formazione  garantendo costantemente massima affidabilità, 

estrema sicurezza, assoluta privacy, con ampia soddisfazione del servizio reso; 

CONSIDERATO che nella provincia di Como AXIOS ITALIA SERVICE SRL ha dimostrato  la 

disponibilità a realizzare l’ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE SCUOLE; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 

2. L’affidamento diretto per i servizi di migrazione al CLOUD  all’AXIOS ITALIA SERVICE  , al costo di €  

5.530,00 omnicomprensivi, corrispondente al finanziamento assegnato. 

3. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di regolare 

certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell'Amministrazione, nonché di 

dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e 

successivamente all’acquisizione dei fondi PNRR. 

4. Il presente provvedimento viene assegnato al D.S.G.A., per la regolare esecuzione e quale responsabile 

della procedura amministrativa-contabile. 

5. L’individuazione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. n. 241 del 

7 agosto 1990, il Responsabile unico del Procedimento nella Dirigente Scolastico Nora CALZOLAIO di 

questo Istituto  

6. Si dà atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria. 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO “GAETANO PESSINA” 
COMO Via Milano, 182 -Tel. 031/2765511  
COMO Via Scalabrini, 3 – Tel. 031/525318 

APPIANO GENTILE Via C.Ferrario, 13 – Tel. 031/934773 
e-mail: CORC010008@istruzione.it – https://www.istitutopessina.edu.it  

Posta elettronica certificata: CORC010008@pec.istruzione.it 

8. La pubblicazione di copia della presente determinazione all'albo on line dell'Istituto scolastico: 

Amministrazione Trasparente - Sezione Bandi e Contratti. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Nora CALZOLAIO 

 

mailto:CORC010008@istruzione.it
https://www.istitutopessina.edu.it/
mailto:CORC010008@pec.istruzione.it

		2023-07-10T11:24:09+0200
	NORA CALZOLAIO




